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Παιχνιδογνώστες

Πρότζεκτ που τρέχει ολόχρονα στο 

οποίο η υπεύθυνη τάξη (διαφορετική 

κάθε μήνα) αναλαμβάνει να 

διοργανώνει παιχνίδια για τις Α΄ 

τάξεις του σχολείου. Τα παιδιά 

ετοιμάζουν τις προτάσεις τους, τις 

παρουσιάζουν στον υπεύθυνο 

εκπαιδευτικό ΦΑ, παίρνουν έγκριση 

ή/και ανατροφοδότηση και ξεκινούν. 

Στο συγκεκριμένο πρόγραμμα δίνεται 

ιδιαίτερη έμφαση στο θέμα της 

συμπεριφοράς και της επικοινωνίας 

των παιδιών που παίρνουν τον ρόλο 

του διδάσκοντα και των παιδιών που 

παίρνουν τον ρόλο του διδασκόμενου.

1.  Δημιουργική Ενασχόληση των  μαθητών/τριών κατά τη διάρκεια των διαλειμμάτων



Αναγνώστες της Αυλής

Μαθητές/τριες διαβάζουν παραμύθια σε άλλους/άλλες

μαθητές/τριες μικρότερων τάξεων, κατά τη διάρκεια 

των διαλειμμάτων, τα οποία δανείζονται από την κινητή

βιβλιοθήκη που τοποθετούν οι μαθητές/τριες (υπεύθυνοι

εκ περιτροπής) σε προκαθορισμένο χώρο της αυλής. 

Η θεματολογία των παραμυθιών πλαισιώνεται στη φιλία,

στον σεβασμό, στην αποδοχή της διαφορετικότητας,

στην ειρήνη, στη συνεργασία, στην προσφυγιά, στα 

συναισθήματα, κ.α.

1.  Δημιουργική Ενασχόληση των  μαθητών/τριών κατά τη διάρκεια των διαλειμμάτων



Ομαδικά - Επιτραπέζια - Εκπαιδευτικά 

Παιχνίδια

Μαθητές/τριες ασχολούνται με ομαδικά επιτραπέζια 

εκπαιδευτικά παιχνίδια ειδικά σχεδιασμένα από την Ομάδα 

Εκπαιδευτικών της Επιτροπής Αγωγής Υγείας, τα οποία 

στοχεύουν στην καλλιέργεια και στην ενίσχυση των στόχων 

του μαθήματος Αγωγής Υγείας  όσον αφορά στην Πρόληψη 

και αντιμετώπιση της Βίας στο Σχολείο. 

Τα παιχνίδια αφορούν στα Δικαιώματα των Παιδιών, στην 

προαγωγή Ειρηνικής Συνύπαρξης στο Σχολείο, στην 

Αναγνώριση και Διαχείριση των Συναισθημάτων, στην 

Αναγνώριση και Αντιμετώπιση Εκφοβιστικών 

Περιστατικών κ.α. 

Υπεύθυνοι μαθητές/τριες (εκ περιροπής), οι οποίοι 

εκπαιδεύονται εκ των προτέρων από τους εκπαιδευτικούς, 

για την επιτήρηση της σωστής διεξαγωγή των παιχνιδιών.

1.  Δημιουργική Ενασχόληση των  μαθητών/τριών κατά τη διάρκεια των διαλειμμάτων



1.  Δημιουργική Ενασχόληση των  μαθητών/τριών κατά τη διάρκεια των διαλειμμάτων

Ειρηνευτές της Αυλής 

Μαθητές/τριες των Β ΄- Στ ΄ τάξεων, 

φορώντας τα διακριτικά τους, 

κυκλοφορούν στην αυλή και  

λειτουργούν σαν «Ειρηνευτές» σε 

πιθανές συγκρούσεις ή ενημερώνουν 

άμεσα τους εκπαιδευτικούς –

παιδονόμους για σοβαρά 

περιστατικά συγκρούσεων. 

Προωθούν τα ήρεμα και ομαδικά 

παιχνίδια.  Όλα τα παιδιά 

αναλαμβάνουν ρόλο - «Ειρηνευτή»

(εκ περιτροπής) αφού προηγουμένως 

εκπαιδευτούν από τους 

Εκπαιδευτικούς και από τους 

μαθητές/τριες μέντορες.



4. Δράσεις με αφορμή την Πανελλήνια Μέρα Κατά του Εκφοβισμού ( 6 Μαρτίου )

 Τρίπτυχο

Οι μαθητές/τριες των Στ΄ τάξεων 

έφτιαξαν αφίσες με σκοπό να 

φιλοτεχνηθεί το Τρίπτυχο το οποίο 

απευθυνόταν προς τους Γονείς και 

τους Μαθητές/τριες. Οι εκπ/κοί, μέλη 

της Επιτροπής Αγωγής Υγείας και 

Πρόληψης της Παραβατικότητας 

ανέλαβαν την επιλογή για τις 

καλύτερες αφίσες. 

Το Τρίπτυχο περιλάμβανε 

πληροφορίες για το φαινόμενο του 

Εκφοβισμού

(Αναγνώριση - Μέτρα Πρόληψης -

Μέτρα Αντιμετώπισης).  



 EMBA’ S GOT Α TALENT !

4. Δράσεις με αφορμή την Πανελλήνια Μέρα Κατά του   Εκφοβισμού

Οργανώσαμε στον σχολικό 

χώρο δύο TALENT SHOWS με 

την συμμετοχή όλων των 

μαθητών/τριών. 

Η συμμετοχή των παιδιών στη 

δράση ήταν εθελοντική. Όσα 

παιδιά συμμετείχαν στις 

δράσεις είχαν την ευκαιρία να 

παρουσιάσουν τα ξεχωριστά 

τους ταλέντα που αφορούσαν 

στη μουσική, στο τραγούδι, 

στον χορό, στον αθλητισμό, στις 

κατασκευές, στη ζωγραφική, 

κ.α.



4. Δράσεις με αφορμή την Πανελλήνια Μέρα Κατά του Εκφοβισμού

 Έκθεση μαθητικών εργασιών που διεξάχθηκαν στα μαθήματα

Αγωγής Ζωής / Υγείας  και  Τέχνης



4. Δράσεις με αφορμή την Πανελλήνια Μέρα Κατά του Εκφοβισμού 

 Διάλεξη προς τους Γονείς 

ΕΝΕΡΓΟΣ ΕΜΠΛΟΚΗ ΤΩΝ ΓΟΝΙΩΝ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΗ  ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ



 

 

 

 

 

Ο Κώδικας Αντιρατσιστικής Συμπεριφοράς έχει ως στόχο την υποστήριξη της ισότητας, της 

δικαιοσύνης και του σεβασμού καθώς και την εξάλειψη των ρατσιστικών περιστατικών και 

των περιστατικών βίας.  

Αυτό  σημαίνει πως όλοι: 

• Σεβόμαστε την προσωπικότητα, την ελευθερία και την αξιοπρέπεια των άλλων ( δασκάλων, 

μαθητών, γονιών και όλων των ανθρώπων εντός και εκτός σχολείου)  

• Δε συμπεριφερόμαστε ρατσιστικά ή με βία σε κανένα. 

• Περιλαμβάνουμε στις παρέες μας παιδιά που μπορεί να είναι μόνα τους λόγω της διαφορετικότητας 

τους. 

• Ενημερώνουμε άτομα που μπορεί να συμπεριφέρονται ρατσιστικά ή βίαια ότι μπορεί με τον τρόπο 

αυτό να πληγώνουν άλλα παιδιά. 

• Αν είμαστε θεατές σε ρατσιστικά ή βιαία περιστατικά ή είμαστε εμείς θύματα τέτοιων περιστατικών 

το αναφέρουμε αμέσως σε ένα δάσκαλο του σχολείου.  

 

 

 

 

ΖΩ ΣΕ ΕΝΑ ΣΧΟΛΕΙΟ ΜΕ ΑΣΦΑΛΕΙΑ  

ΔΕΙΧΝΩ                                                          ΣΕΒΑΣΜΟ 

 

ΣΤΟΝ ΕΑΥΤΟ ΜΟΥ                                                ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΑΛΛΟΥΣ 

 

 

ΚΩΔΙΚΑΣ  ΑΝΤΙΡΑΤΣΙΣΤΙΚΗΣ  ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΕΜΠΑΣ 

2023-2024 

 

 

ΣΤΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΜΑΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΥΜΕ ΤΟ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ 

ΠΑΙΔΙΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ, ΤΗΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΞΙΟΠΡΕΠΕΙΑ 

 

 Καταρτισμός  

Κώδικα

Αντιρατσιστικής 

Πολιτικής του 

Σχολείου και 

εικονογράφησή 

του.



6.  Αγωγή Ζωής /  Υγείας

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ / ΕΠΙΛΥΣΗ 

ΣΥΓΚΡΟΥΣΕΩΝ



6.  Αγωγή Ζωής / Υγείας

ΦΙΛΙΑ ΚΑΛΟΣΥΝΗ



6.  Αγωγή Ζωής / Υγείας

ΕΥΓΝΩΜΟΣΥΝΗ
ΕΙΡΗΝΗ



ΣΑΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΓΙΑ 

ΤΗΝ ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΑΣ !



1.  Δημιουργική Ενασχόληση των  μαθητών/τριών κατά τη διάρκεια των διαλειμμάτων

Δίνω χρώμα στον μαυροπίνακα

Έχουμε φτιάξει μαυροπίνακες 

στους τοίχους του σχολείου όπου 

τα παιδιά ζωγραφίζουν και 

γράφουν λέξεις, φράσεις ή 

συνθήματα με χρωματιστές 

κιμωλίες κατά τη διάρκεια των 

διαλειμμάτων.  Η θεματολογία 

σχετίζεται με την επικαιρότητα 

που τρέχει στην σχολική 

κοινότητα.



2. Master Chef Junior Emba

ΕΝΕΡΓΟΣ ΕΜΠΛΟΚΗ ΤΩΝ ΓΟΝΙΩΝ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΙΚΗ  

∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ

Στα πλαίσια της Συνεργασίας Σχολείου – Οικογένειας, 

διοργανώθηκε από την Ομάδα Αγ. Υγείας, μετά από 

εισήγηση των μελών του ΚΜΣ, η δράση - Master Chef 

Junior Emba. Οι μαθητές/τριες ασχολήθηκαν στο σπίτι 

με την προετοιμασία και την παρασκευή υγιεινών σνακ 

με τη βοήθεια των γονιών τους.

Έστειλαν φωτογραφίες στο σχολείο, τις οποίες 

αναρτήσαμε σε πινακίδα στον χώρο του Σχολείου.  Όλοι 

είχαν την ευκαιρία να θαυμάσουν τις δημιουργίες των 

συμμαθητών/τριών τους. Οι συμμετέχοντες 

βραβεύτηκαν για την προσπάθεια τους.  



3.  Εθελοντισμός – Αλληλεγγύη - Ενσυναίσθηση

 Μαγαζάκι Αγάπης 

Συλλογή μεταχειρισμένων ειδών ένδυσης και υπόδησης σε άριστη 

κατάσταση στο Σχολείο μας, τα οποία χαρίστηκαν σε Γονείς/Κηδεμόνες 

που τα είχαν ανάγκη.    



3.  Εθελοντισμός – Αλληλεγγύη - Ενσυναίσθηση

 Παζαράκι Μεταχειρισμένων   

Βιβλίων και Παιχνιδιών 

Μαθητές/τριες τα έφεραν στο Σχολείο  

προς πώληση. Η αγορά ήταν ανοικτή προς 

όλα τα παιδιά και τους Γονείς. 

Με τα έσοδα καλύψαμε εκπαιδευτικές 

ανάγκες του Σχολείου. Μέρος των 

εσόδων έγιναν εισφορά στο Σωματείο 

Εθελοντικής Προσφοράς 

̋ΑΥΓΕΡΙΝΟΣ˝. 



3.  Εθελοντισμός – Αλληλεγγύη - Ενσυναίσθηση

 Μοναδικά χαμόγελα!

Την 28η Φεβρουαρίου τα παιδιά του 

σχολείου ήρθαν ντυμένα με τζιν 

παντελόνι και λευκά μπλουζάκια για 

να τιμήσουν την παγκόσμια ημέρα 

σπάνιων παθήσεων. Στη συνέχεια 

σχημάτισαν ένα τεράστιο χαμόγελο 

στο γήπεδο του Σχολείου.



3.  Εθελοντισμός – Αλληλεγγύη - Ενσυναίσθηση

 Εκδήλωση για το περιβάλλον

Τα παιδιά της Β' τάξης 

συμμετείχαν σε μια εκδήλωση 

που διοργάνωσε το ΣΚΕ Έμπας

σε συνεργασία με το Κοινοτικό 

Συμβούλιο Έμπας. Η εκδήλωση 

περιλάμβανε τραγούδια και 

θεατρικό από τα παιδιά του 

Δημοτικού Σχολείου, τραγούδια 

και χορούς από το ΣΚΕ και 

δεντροφύτευση.

Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν 

και μαθητές από τη Ρουμανία 

που βρίσκονταν στην Κύπρο με 

το πρόγραμμα Erasmus+.



 "Ένα όνειρο μια ευχή"

3.  Εθελοντισμός – Αλληλεγγύη - Ενσυναίσθηση

Στις 29 Μαρτίου 2024 οι 

μοτοσυκλετιστές

επισκέφτηκαν το σχολείο μας, 

όπου τα παιδιά αλλά και οι 

ενήλικες τους υποδέχτηκαν με 

ενθουσιασμό.



5. Ενίσχυση και Ενθάρρυνση των μαθητών/τριών με Κίνητρα και Επιβράβευση 

 Ενεργοποίηση και Εμπλοκή του ΚΜΣ του Σχολείου

Τα μέλη του ΚΜΣ συνεδριάζουν ανά τακτά χρονικά διαστήματα υπό τον συντονισμό της 

υπεύθυνης ΒΔ του Σχολείου και εισηγούνται διάφορες δράσεις ανάλογα με τις ανάγκες και τα 

προβλήματα που εντοπίζουν. Προγραμματίζουν και οργανώνουν την πορεία υλοποίησης τους 

και αναλαμβάνουν υπευθυνότητες για την προώθηση τους.

Αξιολογούν / Επιβραβεύουν και επαναπροσδιορίζουν.

 

 

 

ΕΠΑΙΝΟΣ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΗΣΗΣ ΤΟΥ 

ΚΚΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 

ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΕΜΠΑΣ



 Διεξαγωγή  Διαγωνισμών 

 Διαγωνισμός Σχεδίου για  Δημιουργία Λογότυπου Σχολείου 

( Έμβλημα ). Εισήγηση της Επιτροπής Αγωγής Υγείας. Στην Επιτροπή 

επιλογής του καλύτερου σχεδίου συμμετείχαν η Διευθύντρια του 

Σχολείου, ΒΔ. Υπεύθυνη Επιτροπής Αγ. Υγείας και Πρόληψης 

Παραβατικότητας, Εκπαιδευτικοί – μέλη της Επιτροπής Αγ. Υγείας, 

Μαθητές/τριες μέλη της Επιτροπής, Εκπρόσωπος του Συνδέσμου 

Γονέων και Κηδεμόνων – Μέλος της Επιτροπής.

 Εικονογράφηση  Κώδικα Καλής  Συμπεριφοράς του Σχολείου.

 Εικονογράφηση Κώδικα Αντιρατσιστικής Πολιτικής του 

Σχολείου.

5. Ενίσχυση και Ενθάρρυνση των μαθητών/τριών με Κίνητρα και Επιβράβευση 




